Дело № 1-157/2018 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июня 2018 года г.Пенза Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе: 

председательствующего судьи Безденежных Т.К., 

при секретаре Комар Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Кирьянова А.Ю.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Спиркина Д.В., представившего удостоверение № 762 и ордер № 000006 от 19.06.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 20.01.2016г. Октябрьским районным судом г. Пензы по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании постановления Первомайского районного суда г. Пензы от 09.06.2017 освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на 7 месяцев 10 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 органом предварительного расследования обвиняется в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление им совершено в г. Пензе, как указано в обвинительном заключении, при следующих обстоятельствах.

Так, он 14 марта 2018 года в 11 часов 00 минут, находясь в кафе «КFС», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, используя сотовый телефон марки «ZTE» модели «Nubia», через сеть «Интернет» в приложении «Telegram» договорился с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Бандит», занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, об условиях незаконного приобретения им — наркотического средства за денежную сумму в размере 2 700 рублей без цели сбыта для личного потребления, в ходе чего узнал неустановленный следствием номер для оплаты его стоимости.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта для личного потребления, ФИО2 14 марта 2018 года, в период примерно с 11 часов 00 минут по 12 часов 15 минут, находясь в торговом центре «ЦУМ», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя согласно достигнутой с неизвестным лицом договоренности через терминал оплаты услуг перечислил на номер QIWI- кошелька «+79680969178» денежные средства в сумме 2 700 рублей за приобретаемое наркотическое средство, о чем в приложении «Telegram» сообщил вышеуказанному неустановленному лицу, от которого получил информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством.

После этого ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, зная местонахождение наркотического средства в период времени с 12 часов 15 минут до 13 часов 00 минут 14 марта 2018 года, направился к указанному неустановленным лицом месту с тайником (закладкой), расположенному по адресу: 

<

...>, где около спиленного дерева взял и тем самым незаконно приобрел без цели сбыта сверток из прозрачного скотча, в котором находился сверток из фольги, с находящимся в ней свертком из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, массой не менее 2,01 г, которое положил в перчатку, надетую на его правую руку, где хранил для личного потребления без цели сбыта до 13 часов 00 минут 14 марта 2018 года.

14 марта 2018 года примерно в 13 часов 00 минут ФИО2, проходя около дома № 22 по ул. Пролетарская в г. Пензе, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете № 317 в период времени с 13 часов 35 минут по 14 часов 10 минут 14 марта 2018 года в ходе досмотра у него в перчатке на правой руке был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча, внутри которого находился сверток из фольги, со свертком из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, массой 2,01г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции от 02.07.2015 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного потребления.

Указанные действия ФИО2 органом предварительного расследования квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 с предъявленным ему обвинением согласился в полном объёме и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами дела по окончании следствия, указав, что ходатайство он заявил добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в указанном порядке осознает.

Выслушав мнение государственного обвинителя, защитника, согласившихся с заявленным подсудимым ходатайством, суд счел возможным ходатайство подсудимого ФИО2 удовлетворить, и продолжил рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку ходатайство подсудимого соответствует условиям, указанным в ст.ст. 314 и 315 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, деяние ФИО2 органом следствия правильно квалифицировано по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

В соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность ФИО2, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 127), по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (л.д.128), на учете у врача-психиатра не состоит (л.д.124), состоит на учете у врача-нарколога 

<

данные изъяты> (л.д.126), имеет на иждивении 

<

данные изъяты> (л.д.101), 

<

данные изъяты> (л.д. 102-103).

Согласно заключению комиссии экспертов № 623 от 10.05.2018г. 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. В лечении от наркотической зависимости не нуждается (л.д.79-81).

Признание подсудимым своей вины в совершении приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта и подробное указание им на обстоятельства совершения указанного преступления, о которых следствию стало известно только с его слов, суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, за что предусмотрено применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания. 

Помимо этого, суд также признает смягчающими его наказание обстоятельствами: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, состояние его здоровья 

<

данные изъяты>.

В соответствии с ч. 1 ст.18 УК РФ суд усматривает наличие в действиях ФИО2 рецидива преступлений, что согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в связи с чем суд назначает ему наказание с учетом ч. 2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ с учетом личности подсудимого, характера совершенного преступления, суд не находит.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 оснований для применения положений ч. 1 ст. 62, ст. 64 УК РФ, суд не находит, учитывая его личность и фактические обстоятельства дела, а также наличие отягчающего вину обстоятельства. 

В отношении подсудимого наказание подлежит назначению с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Учитывая личность подсудимого ФИО2, и содеянное им, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также то, что он имеет постоянное место жительства и на иждивении малолетнего ребенка, суд считает возможным назначить подсудимому наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком и с возложением на него дополнительных обязанностей, способствующих его исправлению.

Законных оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 82.1 УК РФ, для применения в отношении ФИО2 отсрочки отбывания наказания по ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд не находит. 

Вещественные доказательства по делу: гриппер-пакет с наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; 5 упаковок со шприцами и картонная коробка, с находящимися внутри глазными каплями «Дексаметазон», - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, по адресу: 

<

...> «а», - хранить там же до рассмотрения уголовного дела № 118015600001000228, сотовый телефон марки «ZTE» модели «Nubia», imeil 8669250244786, imei2 8669250244782, оставить по принадлежности свидетелю ФИО1

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ при постановлении приговора в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденный в течение 2 (двух) лет примерным поведением докажет свое исправление. 

В период испытательного срока на ФИО2 возложить обязанности:

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного (в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства);

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 – отменить. 

Вещественные доказательства по делу:

- гриппер-пакет с наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; 5 упаковок со шприцами и картонная коробка, с находящимися внутри глазными каплями «Дексаметазон», - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, по адресу: 

<

...> «а», - хранить там же до рассмотрения уголовного дела № 118015600001000228, сотовый телефон марки «ZTE» модели «Nubia», imeil 8669250244786, imei2 8669250244782, оставить по принадлежности свидетелю ФИО3

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.К.Безденежных